
  

  

 

1 

 

Elettra - Sincrotrone Trieste S.C.p.A. 

S.S. 14 Km. 163.5, in Area Science Park, 34149 Basovizza – Trieste, ITALIA 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’appalto del servizio di portierato, piantonamento e 

sorveglianza da eseguire presso il comprensorio di Elettra – Sincrotrone Trieste 

S.C.p.A. per il periodo di 36 (trentasei) mesi a partire dalla data di stipula del contratto.  

Importo complessivo dell’appalto posto a base di gara € 515.000,00 al netto dell’IVA e 

degli oneri di sicurezza da interferenza   - CIG N. 7046019ECE 

 

Proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

Determinazione n. 1103 

 

 

Richiamato il D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., è il Dott. Michele De Franceschi; 

 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione di data 27 gennaio 2017 e la successiva 

Determinazione del Presidente – Amministratore Delegato n. 300 con le quali si è deciso di indire una 

gara mediante Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio 

di portierato, piantonamento e sorveglianza presso il comprensorio di Elettra – Sincrotrone S.C.p.A. 

per la durata di 36 mesi; importo complessivo stimato dell’appalto € 515.000,00= (euro 

cinquecentoquindicimila/00) IVA esclusa ai sensi di legge, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che in data 19 maggio 2017 alle ore 16:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte e che entro tale termine sono pervenute n. 2 (due) offerte da parte dei sotto-elencati operatori 

economici: 

1) Costituendo RTI fra Gruppo Servizi Associati S.p.A. (Capogruppo Mandataria) e Sorveglianza Diurna 

e Notturna Soc. Coop (Mandante); 

2) Costituendo RTI fra Italpol Group S.p.A. (Capogruppo Mandataria) e Stabilimento Triestino di 

Sorveglianza e Chiusura S.r.l. (Mandante); 

 

Considerato che in data 29 (ventinove) maggio 2017 alle ore 16:00 e in data 8 (otto) giugno 2017 alle 

ore 10:00 presso la sede di Elettra – Sincrotrone Trieste S.C.p.A., in Località Basovizza, Trieste, si è 

riunito in seduta pubblica il Seggio di gara, costituito con Determinazione del Presidente - 

Amministratore Delegato n. 433 (agli atti), per il controllo della documentazione amministrativa della 

procedura in oggetto, come riportato nei relativi verbali (agli atti) di seguito indicati: 

- verbale di data 29.05.2017 relativo alla prima seduta pubblica di gara; 

- verbale di data 08.06.2017 relativo alla seconda seduta pubblica di gara; 

 

Considerato che con Determinazione del Presidente - Amministratore Delegato n. 503 è stata 

costituita la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche e che la 

stessa si è riunita in seduta riservata nelle seguenti date come riportato nei relativi verbali (agli atti) di 

seguito indicati: 

- verbale di data 6 luglio 2017 relativo alla prima seduta riservata; 

- verbale di data 13 luglio 2017 relativo alla seconda seduta riservata; 



  

  

 

2 

- verbale di data 3 agosto 2017 relativo alla terza seduta riservata; 

- verbale di data 28 settembre 2017 relativo alla quarta seduta riservata; 

 

Considerato che in data 13 dicembre 2017 alle ore 11:30 presso la sede di Elettra – Sincrotrone 

Trieste S.C.p.A., in Località Basovizza, Trieste, si è riunita in seduta pubblica la Commissione 

giudicatrice per la comunicazione degli esiti della valutazione tecnica e per la valutazione delle offerte 

economiche, a seguito della quale è stato individuato quale aggiudicatario il Costituendo RTI fra 

Gruppo Servizi Associati S.p.A. (Capogruppo Mandataria) e Sorveglianza Diurna e Notturna Soc. Coop 

(Mandante) che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 88,514 su 100, come riportato nel 

verbale di data 13.12.2017 (agli atti); 

 

Considerato altresì che l’offerta sopracitata non risulta affetta da anomalia in quanto non supera la 

soglia dei quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti pari a 100 punti come da art. 97, 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che, a seguito di un’ulteriore verifica sulla documentazione prodotta in sede di offerta, la 

Stazione appaltante ha riscontrato una discrasia all’interno del Modulo Offerta economica prodotta dal 

Costituendo RTI fra Gruppo Servizi Associati S.p.A. (Capogruppo Mandataria) e Sorveglianza Diurna e 

Notturna Soc. Coop (Mandante), in quanto l’indicazione del ribasso unico percentuale indicato pari al 

24,55% da applicare all'importo del servizio a base di gara al netto dell'IVA e degli oneri di sicurezza 

non corrisponde al conseguente prezzo complessivo dell’appalto offerto sempre al netto dell’IVA e 

degli oneri della sicurezza, indicato in Euro 218.305,32=; 

 

Tenuto conto di quanto indicato nel Disciplinare di gara, a pag. 14, ove si precisa che “Nell’offerta 

economica tutti gli importi offerti dovranno essere indicati in cifre con 2 (due) decimali dopo la virgola. 

Qualora il concorrente inserisca importi con un numero maggiore di decimali, tali valori saranno 

troncati al secondo decimale. In caso di discordanza fra il ribasso percentuale e il prezzo complessivo 

offerti prevale il ribasso percentuale. In caso di discordanza tra le indicazioni in cifre e in lettere prevarrà 

quella in lettere”. 

 

Considerato, altresì, che, con riferimento all'elemento prezzo, nelle tabelle relative alla definizione dei 

pesi, sub-pesi, coefficienti e criteri motivazionali, in alcuna parte viene fatta menzione al “prezzo 

complessivo dell'appalto”. Ne consegue che dai contenuti della lex specialis pare evidente che l'unico 

elemento rilevante ai fini della valutazione dell'offerta economica, e quindi da ritenersi prevalente 

rispetto a qualsiasi altra indicazione, è il ribasso unico percentuale offerto dal concorrente; 

 

Dato atto che è pertanto evidente che, nel caso di specie, trattasi di un mero errore materiale in sede 

di redazione dell'offerta economica, non idoneo ad incidere sulla manifestazione di volontà del 

concorrente, da considerarsi quale mero vizio formale, irrilevante, con conseguente conferma delle 

formule applicate in seduta di gara; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare: 

- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

- l’art. 33, comma 1, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata 

dall’organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e, considerato che 

non è fissato in via ordinamentale un termine per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 

33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016); 

 



  

  

 

3 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare tutti i verbali di gara sopra richiamati e di far propri i contenuti espressi; 

2) di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di data 13 dicembre 2017 

aggiudicando il servizio in oggetto al concorrente Costituendo RTI fra Gruppo Servizi Associati S.p.A. 

(Capogruppo Mandataria) e Sorveglianza Diurna e Notturna Soc. Coop (Mandante) per il tramite della 

Capogruppo: Gruppo Servizi Associati S.p.A., Via di Cervara n. 143/B-C , 00155 Roma, P.I.V.A. 

1484180391, quale migliore offerente avendo ottenuto un punteggio complessivo di 88,514 su 100 

pp., così composti: Valutazione Offerta tecnica: 54,670 pp.; riduzione sul termine massimo di 60 minuti 

per gli interventi di pronto intervento: 3,850 pp.; ribasso unico percentuale sull’importo posto a base 

di gara: 29,994 pp.; 

 

3) di avviare le successive verifiche in capo al Costituendo RTI in ordine all’effettivo possesso dei 

requisiti morali e dell’insussistenza di cause ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4) ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente Determinazione di approvazione della 

proposta di aggiudicazione sarà pubblicata sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Presidente e Amministratore Delegato 

          Prof. Alfonso Franciosi 

 

 

 

 

 

 

 
c.c  dott. Michele De Franceschi (RUP) 

       ing. Mauro Zambelli (Presidente della Commissione di aggiudicazione) 

 

 

 


		2017-12-29T22:09:17+0000
	Alfonso Franciosi




